Sorteio de Pontos e Convoca para a Prova Didática

Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 14, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
Sorteio dos pontos e convoca os candidatos para a Prova Didática do PSSPS 2020.1-2ª Etapa

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

(UFGD) no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, que

delega competência à CCS para gerenciar processos seletivos da UFGD, e considerando o contido no

Edital  de  Abertura  CCS  n.º  05/2020  e  no  Processo  n.º  23005.017792/2020-69,  relativos  ao  Processo

Seletivo Simplificado de Professor Substituto da UFGD, RESOLVE:

1. INFORMAR que o SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didática será realizado no dia 26 de outubro

de 2020, às 07 horas e 30 minutos, com link que será disponibilizado na página do processo seletivo, e

que a participação é facultativa aos candidatos.

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do processo

seletivo: https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/selecao-de-professor-substituto-pssps/pssps-2020-1     .

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada

nos dias 27 e 28 de outubro de 2020, nos horários relacionados no ANEXO I deste edital.

É obrigatória a participação de todos os candidatos com inscrição homologada, na sessão pública virtual

para  definição da ordem de apresentação  da Prova Didática,  na  data  e  horário  estabelecidos  pela

Unidade Acadêmica, conforme Anexo I.

3.1 Para participação na sessão pública, o candidato deverá apresentar documento de identificação

com foto, de forma a permitir, com clareza, a sua identificação e permanecer com a câmera ativada,

durante a abertura da sessão e durante a sua apresentação.

3.2 O  candidato  deverá  certificar-se  antecipadamente  quanto  a  necessidade  de  equipamentos

(computador  ou  notebook,  webcam  e  microfone)  necessários  à  realização  da  apresentação  da  prova

didática remota.  São de inteira responsabilidade do candidato os prejuízos decorrentes de falhas dos

equipamentos ou da sua conexão de internet.

3.3 Durante todo o período de realização da prova didática, o presidente da COES poderá solicitar, a

qualquer momento, por meio de webcam, a identificação do candidato e ouvintes da sessão remota.

4. As COES, de cada Área, deverão divulgar, por e-mail, aos candidatos, o link da sessão pública de

definição da ordem de apresentação, com até 30 minutos de antecedência.

5. Cada candidato receberá um link para apresentação da Prova Didática.

6. A prova didática terá duração mínima de 40 e máxima de 60 minutos.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Coordenadoria do Centro de Seleção

Sorteio de Pontos e Convoca para a Prova Didática

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 14, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.
Sorteio dos pontos e convoca os candidatos para a Prova Didática do PSSPS 2020.1-2ª Etapa

Anexo I – Data e Horário definidos por Área

Unidade Área Data e horário

EaD Libras/Linguística
Dia 27/10/2020

Às 14 horas

FACE Administração
Dia 27/10/2020

Às 13 horas

FAEN Estruturas/Solos/Instalações Prediais
Dia 27/10/2020

Às 08 horas e 30 min.

FCH

Geografia Física - Geomorfologia
Dia 27/10/2020

Às 13 horas e 30 min.

Geografia/Cartografia
Dia 27/10/2020

Às 13 horas

Geografia Econômica
Dia 28/10/2020

Às 08 horas

Psicologia/Terapia Comportamental
Dia 27/10/2020

Às 13 horas

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 14, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
	O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	É obrigatória a participação de todos os candidatos com inscrição homologada, na sessão pública virtual para definição da ordem de apresentação da Prova Didática, na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica, conforme Anexo I.
	Nelson Tsuji Junior

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 14, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.